329–335.
3 „Senat Rządzący jest najwyższym organem sądowniczym, administracyjnym i wykonawczym, któremu podle-

gają wszystkie organy i urzędy w Imperium, oprócz wyższych władz administracyjnych oraz tych urzędów,

które na podstawie odrębnych praw zostały wyłączone spod tej zależności” – ukaz z dnia 2 / 13 marca 1711 r.
o władzy i odpowiedzialności Senatu Rządzącego, „Połnoje Sobranije Zakonow Rossijskoj Imperii” (dalej jako:

PSZRI) 1830, nr 2328, s. 654. Zob. także: Uczrieżdienije Prawitielstwujuszczago Sienata92, „Swod Zakonow

Rossijskoj Imperii” (dalej jako: „Swod Zakonow”) 1892, t. I, cz. II, ks.

i Ziemskich, co było konsekwencją zaniechania przez władze carskie wprowadzenia w Króle-

stwie instytucji samorządowych tego szczebla
9
.

GUBERNIALNE URZĘDY DO SPRAW WŁOŚCIAŃSKIECH

Pierwszymi „urzędami mieszanymi” wprowadzonymi przez władze carskie w Króle-

stwie Polskim były utworzone ukazem z dnia 18 / 30 listopada 1870 r. Gubernialne Urzędy do

Spraw Włościańskich (Gubiernskija po Krestianskim Direłam Priststwija), które zastąpiły

działające dotąd Komisje Włościańskie, powołane do realizacji ukazów uwłaszczeniowych

z 1864 r.
10

Urzędy te były wzorowane na podobnych instytucjach istniejących od 1861 r.

8 N.M. Korkunow, op. cit., s. 530–535; A.I. Jelistratow, op. cit., s. 259–260; S.A. Korf, op. cit., t. 1, s. 347–354.
9 K. Grzybowski, Historia państwa i prawa Polski, t. 4: Od uwłaszczenia do odrodzenia Państwa, Warszawa

1982, s. 95–96; A. Mogilnicki, Sądy administracyjne, Warszawa 1900, s. 169–171.
10 Ukaz z dnia 18 / 30 listopada 1870 r. o ustanowieniu przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Tymczasowej

Komisji do Spraw Włościańskich w guberniach Królestwa Polskiego i przemianowaniu komisji włościańskich

w Królestwie Polskim na gubernialne urzędy do spraw włościańskich, „Dziennik Praw”, t. 71, s. 59–67, art.

dwóch członków, w tej liczbie z członka stałego i jednego z komisarzy powiatowych, a w razie nieobecności

członka stałego, z dwóch komisarzy. […] Stali członkowie urzędu gubernialnego będą mianowani i uwalniani od

obowiązków na przedstawienie ministra spraw wewnętrznych z Najwyższego Zezwolenia […]” – ukaz z dnia

18 / 30 listopada 1870 r. o ustanowieniu przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Tymczasowej Komisji do

Spraw Włościańskich w guberniach Królestwa Polskiego, s. 59–61, art.

Już rok później Komitet ten został zniesiony, a jego

uprawnienia w sprawach spornych przejął Wydział Spraw Włościańskich przy Departamen-

13 Ukaz z dnia 19 lutego / 2 marca 1864 r. o utworzeniu Komitetu Urządzającego w Królestwie Polskim,

„Dziennik Praw”, t. 62, s. 149–151, art. 17 pkt a–j.
14 Ukaz z dnia 18 / 30 listopada 1870 r. o ustanowieniu przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych Tymczasowej

Komisji do Spraw Włościańskich w guberniach Królestwa Polskiego, s. 59–61, art. 1 pkt 2 a–d.
15 „Dla spraw wymienionych w pkt a–c ustanawia się przy urzędzie gubernialnym osobny urząd, pozostający

prokurator) oraz stały członek zarządzający postępowaniem w urzędzie, wyznaczany przez

gubernatora. Ponadto w wewnętrznych guberniach Cesarstwa, w których działały organy sa-

morządu ziemskiego, komplet ten uzupełniali: gubernialny marszałek szlachty oraz przewod-

18 Ukaz z dnia 25 maja / 6 czerwca 1882 r. o likwidacji Głównego Komitetu do Urządzenia Stanu Włościańskie-

go i powołaniu Wydziału Spraw Włościańskich przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, „Zbiór Praw. Posta-

nowienia i Rozporządzenia Rządu w guberniach Królestwa Polskiego” (dalej jako: ZPKP), t. 21, s. 211–215;

ukaz z dnia 24 stycznia / 5 lutego 1884 r. o organizacji Departamentu II Senatu Rządzącego, PSZRI 1884,

nr 1978, s. 124–132, art. 1–20.
19 Ukaz z dnia 28 lutego / 12 marca 1884 r. o likwidacji Tymczasowej Komisji do Spraw Włościańskich i prze-

mianowaniu jej na Urząd do Spraw Włościańskich Guberni Królestwa Polskiego, PSZRI 1884, nr 2058, s. 538–
541; Uczrieżdienije Ministerstw, „Swod Zakonow Rossijskoj Imperii” 1892, s. 52, art. 384.

Wymienione w nim rozstrzyganie w sprawach o naruszenie

33

H. Altman, Ustawodawstwo fabryczne i inspekcja fabryczna, „Archeion” 1952, t. 21, s. 54–55; S.A. Korf,
op. cit., t. 1, s. 192–198; I.I. Szełymagin, Fabriczno-trudowoje zakonodatielstwo w Rossiji, Moskwa 1947, s. 135.
34 Zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r. – Przepisy o nadzorze zakładami przemysłowymi i wza-

jemnych stosunkach między fabrykantami a robotnikami, PSZRI 1886, nr 3769, s. 262–270, art. 1–43; zdanie

Rady Państwa z dnia 11 / 23 czerwca 1891 r. o rozciągnięciu na gubernie Królestwa Polskiego prawa o najmie

w fabrykach, zakładach i manufakturach oraz o nadzorze fabrycznym, PSZRI 1891, nr 7817, s. 388–389,

art. 1–6; Ustaw o promyszlennosti, izdanije 1893, „Swod Zakonow” 1912, s. 1191–1250, art. 1–488; zdanie

Rady Państwa z dnia 14 / 26 marca 1894 r. o przekształceniu inspekcji fabrycznej i czynnościach mechaników

gubernialnych, PSZRI 1894, nr 10420, s. 106–109, art. 1–20; ukaz z dnia 7 / 19 czerwca 1899 r. o Głównym

Urzędzie do Spraw Fabrycznych i Górniczych, PSZRI 1899, nr 17122, s. 672–678, art. 1–21; postanowienie

Komitetu Ministrów z dnia 30 V / 12 VI 1903 r. o trybie podporządkowania inspekcji fabrycznej gubernatorom

oraz niektórych zmianach w wewnętrznej organizacji inspekcji fabrycznej, PSZRI 1903, nr 23041, s. 560–561.
35 Zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r. – Przepisy o nadzorze zakładami przemysłowymi i wza-

jemnych stosunkach między fabrykantami a robotnikami, s. 262, art. 2; Ustaw o promyszlennosti…, s. 1195,

art. 49; ukaz z dnia 7 / 19 czerwca 1899 r. o Głównym Urzędzie do Spraw Fabrycznych i Górniczych, PSZRI

1899, nr 17122, s. 672, art. 3.
36 Zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r. – Przepisy o nadzorze zakładami przemysłowymi i wzajem-

nych stosunkach między fabrykantami a robotnikami, s. 263, art. 3; Ustaw o promyszlennosti…, s. 1196, art. 50.
37 Zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r. – Przepisy o nadzorze zakładami przemysłowymi i wza-

jemnych stosunkach między fabrykantami a robotnikami, s. 264, art. 5 pkt 1–5; Ustaw o promyszlennosti…,

s. 1197–1198, art.

. Odno-

śnie do guberni Królestwa Polskiego oznaczało to, że wszystkie takie sprawy musiały być

rozpoznawane w kancelarii gubernatora. Sam przebieg postępowania w sprawach spornych

w urzędzie gubernialnym opierał się pierwotnie na zasadach określonych w zdaniu Rady Pań-

stwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r., zastąpionych w 1893 r. przepisami proceduralnymi zawar-

tymi w Statucie o przemyśle. Zgodnie z ich postanowieniami prawo złożenia skargi na nie-

zgodne z prawem decyzje urzędników inspekcji fabrycznej lub górniczej, wraz z żądaniem

ich uchylenia, mógł złożyć każdy zainteresowany pracownik w terminie jednego miesiąca od

38 „Prowadzenie spraw w gubernialnych urzędach do spraw fabrycznych powierza się starszemu inspektorowi
fabrycznemu, pod ogólnym nadzorem przewodniczącego urzędu, lub wyznaczonemu przez niego urzędnikowi

kancelarii gubernatora […]” – zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca 1886 r. – Przepisy o nadzorze zakła-

dami przemysłowymi i wzajemnych stosunkach między fabrykantami a robotnikami, s. 265, art. 4. Zob. także:

Ustaw o promyszlennosti…, s. 1196, art. 51.
39 „Skargi na decyzje urzędników inspekcji fabrycznej kierowane są do gubernialnych urzędów do spraw fa-

brycznych w terminie miesięcznym od dnia ogłoszenia decyzji” – zdanie Rady Państwa z dnia 3 / 15 czerwca

1886 r. – Przepisy o nadzorze zakładami przemysłowymi i wzajemnych stosunkach między fabrykantami a ro-

botnikami, s. 268, art. 10. Zob. także: Ustaw o promyszlennosti…, s. 1199, art. 57; J.J. Litauer, op. cit., s. 32.
40 Ustaw o promyszlennosti…, s. 1199, art.

Decyzje tych organów, występujących jako instancja odwoławcza, były ostateczne
41

. Wyklu-

czona zatem była dalsza skarga do Senatu Rządzącego.

GUBERNIALNE URZĘDY DO SPRAW PODATKU PRZEMYSŁOWEGO

Ukazem z dnia 8 / 20 czerwca 1898 r. na terenie całego Imperium zostały wprowa-

dzone Przepisy o państwowym podatku przemysłowym, które w 1903 r. włączono do Statutu

o podatkach bezpośrednich
42

. Oba akty powierzały dokonywanie wymiaru i poboru tego po-

datku izbom skarbowym, które zostały uprawnione w tym zakresie jedynie do czynności ad-

cesarskie z dnia 4 / 17 marca 1906 r.: Tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach

oraz Tymczasowe przepisy o zgromadzeniach, które – co charakterystyczne – umieszczono

w tomie XIV Zwodu Praw pośród przepisów dotyczących zapobiegania i przeciwdziałania

przestępstwom
71

.

Powyższe przepisy rozróżniały trzy rodzaje stowarzyszeń: „1) posiadające osobowość

nia. Brak reakcji gubernatora na to zawiadomienie w ciągu dwóch tygodni upoważniał stowa-

rzyszenie do rozpoczęcia działalności. Jeżeli zaś gubernator nie zamierzał wyrazić zgody na

utworzenie stowarzyszenia, to przedkładał sprawę do rozstrzygnięcia Gubernialnemu Urzę-

71 Ukaz z dnia 4 / 17 marca 1906 r. – Tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach, PSZRI 1906,

nr 27479, s. 201–207, cz. I, art. 1–40, cz. II, art. 1–24; ukaz z dnia 4 / 17 marca 1906 r. – Tymczasowe przepisy

o zgromadzeniach, PSZRI 1906, nr 27480, s. 207–209, art. 1–21; Ustaw o prieduprieżdienij i priesieczenij prie-

stuplenij, izdanije 1890, „Swod Zakonow Rossijskoj Imperii” 1912, t. XIV, s. 131–136, dodatek do art. 151

pkt 1.
72 Ukaz z dnia 4 / 17 marca 1906 r. – Tymczasowe przepisy o stowarzyszeniach i związkach, s. 201, art. 1.
73 „Stowarzyszenia i związki mogą być tworzone bez wyjednywania pozwolenia władzy, z zachowaniem przepi-
sów ukazu” – ibidem, s. 201, art. 2.
74 Ibidem, s. 204, art. 33.